
 
 
 

酿造工业废水治理工程技术规范 
（征求意见稿） 

 
 
 

编制说明 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

标准编制组 

2009．4 
 

 





I 

目  次 
1  前言 .............................................................................................................................................................1 

1.1  酿造工业的分类与组成 .................................................................................................................1 
[...]
相应的搅拌设施，防止污泥沉降于池底，影响处理效率。 

7.4  好氧处理单元 

本标准中“7.4”规定了好氧处理单元的设计参数及应执行的规范。 

鉴于厌氧/缺氧/好氧活性污泥法（A/A/O）、序批式活性污泥法（SBR）、氧化沟活性污泥法等好氧

处理单元工艺方法类的工程技术规范正在同步编制过程中，《市外排水设计规范》（GB 50014）中关于

好氧工艺也有明确的规定，因此本标准中要求好氧处理选用或性污泥法时符合相应的工程技术规范的

规定。 

废水的可生化性和进水负荷决定了采用的工艺可以达到的处理效果。根据好氧法的处理规律和酿

造工业废水的特性，本标准中规定了 COD 小于 500mg/L，BOD/COD 大于 0.35，C/N 大于 4 的进水水质

要求，以保证废水可以达到较高的排放要求（污水综合排放一级标准）。 

本标准中“7.4”重点规定了接触氧化生物膜法的设计要求。主要设计原则包括：反应器类型、

填料的要求、进水与布水、流速、负荷、停留时间、充氧量、气水比、进水水质和去除率等参数。 

8  对机械设备和材料技术要求的说明 

本标准在第 8 章中对酿造废水处理设备提出了一系列技术要求，主要内容包括： 

（1）列举了酿造废水污染治理设施使用的关键设备，提出对关键设备进行重点控制。 

（2）对关键设备提出了最基本的技术性能要求，这些性能要求体现了先进的技术水平。 

（3）对关键设备提出了可靠性要求，这些要求包括寿命和无故障时间等参数，可以保证污水处

理设施正常稳定运行。 

（4）对关键设备提出了工艺配置要求，这些要求将规范酿造废水污染治理工程的设备设计。 

（5）对关键设备的采购和安装提出了技术要求，对防止这一关键工程环节产生不安全因素起到

规范性作用。 

（6）详细地规定了设备选型时的技术依据和应采用的制造标准，以及主要的技术参数。 

（7）特别提出了对机械设备运转噪声的控制要求和防治措施。 

鉴于设备在酿造废水污染治理设施中的重要性，因此本标准对此给予了充分的重视。 



19 

9  对检测、自控以及辅助工程技术要求的说明 

为保证酿造废水污染治理设施正常运行，本标准在“9.1”规定了检测部位和检测项目。 

为能够对选用的单元技术及时调整和控制，根据单元技术的特性设置了相应的检测项目和检测部

位，以及出现运行事故时监测方面需要采取的措施。例如，水解酸化池除常规监测项目外明确了需要

监测水解酸化池产气情况和溶解氧（DO），以判断池内是否发生了硝化—反硝化作用，以及作用的程

度，以便根据产气情况及时调整有机负荷和搅拌设备的运行情况。 

为了真实反映各处理单元的处理效果，明确取样时要求所取样品为同一批废水，根据各单元的水

力停留时间确定所选的取样点的取样间隔。如好氧池进出口取样，好氧池停留时间 12h，在进水口取

样后，12h 后在出口取到的样品才是同一批地废水水样，能够真实反映处理单元的效果和状态。 

本标准在“9.2”中对污染治理设施运行的自动化控制工程提出了基本要求，主要体现了“适度

自控”的原则和自动控制的方式，同时也对自动控制仪器仪表的技术性能提出了要求。 

本标准在第 10 章中对污染治理设施电气工程、给排水工程、暖通工程等辅助工程的设计提出了

应遵循的技术标准和相关要求。 

10  对工程施工与验收技术要求的说明 

在本标准中，对依靠验收这一管理手段控制工程质量给予了必要的重视。通过建立“单项工程和

单体设备验收——工程竣工验收——环境保护验收”三级验收模式，来保证酿造废水污染治理工程建

设质量和应有的效果。 

需要特别说明的是，本标准在建设项目环境保护验收中特别提出了对工程设施进行性能评估的技

术要求，这是有关法规中没有涉及的问题。 

现行的环境保护验收办法只是针对设施排放进行监测，以判定其是否合格。这样的做法是不完备

的，也不能全面反映酿造废水污染治理设施的应有功能和处理效果。 

本标准提出的设施性能测试，主要针对以下目标： 

（1）为核定设施运行的经济性能需测试运行电能消耗水平； 

（2）为核定设施运行的供氧能力，对设备的充氧性能进行测试，包括风机的性能； 

（3）对设施联机试车进行最大设计流量的满负荷运行试验，考察其设计效果； 

（4）对活性污泥进行调节试验，考察设施的基本效能； 

（5）连续检测各部位水质，考察个处理单元和设施整体的污染物处理效能； 

（6）测试剩余污泥产量，核定污泥脱水工程的设计效果； 

（7）根据以上系列性能测试，对设施的设计、建设给出整体性能的全面技术评估。评价其设计



20 

效果、运行效果和设施的总体效能。 

11  对运行管理技术要求的说明 

规范中“12 章”明确了各处理单元运行管理中应注意的控制要素，以及控制方法和要求。 

在满足《污水处理厂运行、维护及其安全技术规程》（CJJ 60）和单元技术工艺方法规范的基础上

明确了各单元应控制的方面。 

本标准对运行日常检测提出了一系列的技术要求，其主要方面包括： 

（1）关于检测的质量控制，从设施运行应该具备的试验室条件、装备要求和人员能力，到实施

检测质量控制考核的方法，本标准都给予了必要的规定。 

（2）取样的规定，明确了取样操作应符合相应技术规范的要求； 

    （3）检测频次，这是必须应该规范的，以杜绝可能发生的运行事故。日常检测项目根据确定的

取样时间每日进行取样，连续监测可以观测出整体处理设施的运行状况，可以及时判断是否会发生异

常，减少运行事故的发生。 

本标准还对主要的处理单元的运行管理一一作出了要求，并提出了运行参数。例如： 

根据相关的研究资料和酿造工业的工程实例，废水的碱度和进水 pH 对 UASB 影响较大，为防止

酸积累，确定了 UASB 的运行控制基本要求，即碱度不低于 2000mg/L，挥发性脂肪酸宜不高于

500mg/L，同时进水 pH 在 6.5~8.0 之内；确定了水解酸化池运行的基本要求，即反应池内液面下 1.0m

处 DO<0.1mg/L 等；按同样的处理方式，对水解酸化单元、好氧反应单元运行也都提出了基本要求，

如溶解氧和混合液或污泥回流的控制要求。 

本标准按照处理设施停运时间的长短确定了不同停运事件时各处理单元的处理措施。 

本标准针对日常运行管理要求，对设备的维护保养也提出了相关的技术要求。 

12  对劳动安全与职业卫生的说明 

本标准针对酿造废水污染治理设施的劳动安全与职业卫生提出了原则性的基本要求。 

为保证施工、操作人员的人身安全本标准明确了工程施工、运行期间必须要执行的规定；对不同

阶段的工程设计也提出了相应的要求。 

13  与现行法律和其他标准的关系 

在国家现行建设项目环境保护条例和相关环境监督管理法律法规中，对环境保护设施的建设与正

确使用均提出了要求。本标准属于行业类环境污染治理工程技术规范，是国家环境标准体系之环境工



21 

程技术规范的一个组成部分，与方法类环境污染治理工程技术规范并用，将为环境保护设施的建设、

运行以及环境监瞥管理的标准化提供技术支撑。 

本标准与行业环境污染防治技术政策、行业环境污染防治最佳可行技术导则（BAT）一起，将构

成一个完整的行业环境污染防治技术法规体系，可以有效地防治酿造工业的环境污染，对本行业的节

能减排将起到推动、指导的作用。 

14  实施本标准的管理措施建议 

为了推行本标准的实施，改善现在酿造工业废水处理工程的市场状况，使废水处理状况理想化，

需要国家和地方政府实施一系列清洁生产相关政策和污染治理设施运行管理的政策，强化污染设施运

行监管力度。同时，需要政府采用鼓励措施，调动企业采用清洁生产工艺的积极性，从源头消减、控

制污染物。 



22 

附件：酿造废水处理工程实例 

A 河南省某酒业公司废水处理工程实例 

A.1 项目概况 

河南省某酒业公司是大型白酒生产厂家，年产各种饮料酒 4 万吨。原酒生产以高粱、小麦为主

要原料,采取传统固态法发酵工艺。白酒生产企业的废水主要有生产用冷却水、洗瓶水、锅炉废水、

蒸酒的锅底水和生活废水。采用清污分流,高浓度有机废水集中处理的总体方案。选用了清华大学环

境设计研究院升流式厌氧污泥床工艺即 UASB 工艺解决高浓度有机废水问题。 

A.2 主要进水水质指标 

表A.1 验收时环境监测站测试结果 

      

A.3 工艺流程图及工艺说明 

A.3.1 工艺流程图 

 

图A.1 废水处理工艺流程图 

A.3.2 工艺说明 

设置污水处理设施两套，可各自独立运行，单套处理能力150 m
3
/d ，水量小时用一套，水量大

时用两套。 

污水 

格栅 

调节池 

UASB 厌氧反应器 

二级厌氧池 絮凝沉淀器

加药箱 

污泥压缩 

污泥浓缩 

二级好氧池 

一级好氧池 罗茨机 

清水 

泥饼 

水流方向 污泥排出方向 



23 

高浓度有机废水进入格栅井，初步去除大颗粒固体杂物，用污水泵把水输进调节池，在调节池中

污水进行混合，存盈补缺，如温度低可以在此加热，使水温升到25℃以上。用泵将污水送到UASB厌氧

反应器，污水从池底布有小孔的数根管道均匀进入池中，在水流上升过程中有机物与厌氧菌种作用而

降解，气体也随着上升进入三项分离器的集气罩，排出后集中处理，反应过程中产生的污泥从池底排

泥管送入污泥浓缩池。上升的水流通过溢水口以自流方式进入二级厌氧池，使有机物进一步降解。再

自流到絮凝沉淀器，在这里可以加药并使大量悬浮物絮凝下沉，排入污泥系统。水流以自流方式进入

一、二级好氧滤池，在这里用罗茨鼓风机进行曝气，使有机物与好氧菌接触，进一步降解到排放标准

以下。清水经过滤后排出系统。污泥经污泥管道送到污泥浓缩池，在污泥池中澄清后，上层水外排，

污泥用泵打入压滤机，缩水成泥饼排出。 

A.4 经济效益分析 

A.4.1 工程造价为171.6万元,折旧按20年计算,日处理量按120m
3
。单位水量折旧费2.37元/ m

3
 水。 

A.4.2 运行费用 

用电量:装机10kw,每天开20h ,日处理水120 m
3
。电费每0.5元/ kw·h。单位水量费用:10 ×20 

×0.5/ 120 = 0.87(元/ m
3
水) 

投药费用, 聚合氯化铝每天用量50kg , 每吨1600 元, 单位水量费用:1600 ×0.05/ 120 = 

0.67(元/ m
3
水) 

人工费:操作按3人计，每月工资400元。单位水量人工费400 ×3/ 30 ÷120 = 0.33(元/m
3 
水) 

A.4.3 总成本：2.37 + 0.87 + 0.67 + 0.33 = 4.24(元/m
3
水)。 

公司实行清污分流后, 高浓度有机废水每天在120m
3
 左右,运行费用为4.24元/ m

3
 水，按现在的

综合排放水量2700m
3
/d计算，运行费用为4.24 ×120/ 2700 = 0.188元/ m

3
水，显然运行费用较低。 

B 山东省某酒厂废水处理工程实例 

B.1 工程概况 

山东省某酒厂以薯瓜为原料，采用液态发酵法生产白酒，年产酒精 1.5 万吨，槽液排放量为每日

950m
3
。该厂原槽采用人工分离，然后经过厌氧接触法和 UASB 法将有机物由 COD=50000mg/L，降至

COD<1200mg/L,最后串接 SBR 法 COD 削减到 220mg/L，满足排放标准。 

该厂废水的治理着重解决了温度处理、悬浮物处理和颗粒化污泥的培养几方面，目前运转很好，

不仅废水得到了根治，同时由于合理使用厌氧工艺，每天回收沼气 8000m3，相当于每日节约标准煤 8

吨。如果正常运转 6-8 年即可收回该厂在废水处理上面的投资，真正做到了社会效益，环境效益和经

济效益三丰收。 



24 

B.2 主要水质指标 

表 B.1  原水水质指标及经各处理单元后水质指标 

水质指标 酒糟废液(mg/l) 离心分离(mg/l) 厌氧反应(mg/l) 好氧反应(mg/l)

COD 50000 40000 1500 ≤300 

BOD5 30000 25000 1000 ≤100 

SS 25000 1000 800 ≤200 

PH 5 5 6-8 6-8 

经过上述处理，排水可低于 GB8978-96 现有企业一级排放标准 

B.3  工艺流程图及工艺说明 

 

图 B.1  工艺流程图 

生产废水进入离心分离机进行固液分离，降温后进行厌氧反应，厌氧反应器有接触厌氧池和UASB。

通过厌氧处理，厌氧处理后的废水进入好氧处理池，以进一步去除污染物从而达到排放。常用的好氧

处理方式有接触氧化法、活性污泥法与 SBR 法，其中 SBR 法尤其适用于浓度、水量变化大的废水处理。

好氧所产生的污泥可大部分回流至厌氧池进行消化，剩余污泥脱水后可做肥料。 

B.4 经济效益分析 

1.蛋白饲料生产 

蛋白饲料产出： 5-8kg/吨废液 

蛋白饲料销售价：1500 元/吨 

蛋白饲料生产成本：550 元/吨 

蛋白饲料利润： 950 元/吨（含税） 

生产设备投资： 2100 元/吨废水 

2.厌氧处理 

沼气产量：12m
2
/吨废水 

沼气售价：0.8 元/吨废水 

投 资：2200 元/吨废水 

运行费用：0.05 元/吨废水 

占地面积：0.2m
2
/吨废水 

3.好氧处理 

运行费用：0.3 元/吨废水 

投 资：700 元/吨废水 

占地面积：0.6m
2
/吨废水 

 

 

C 某啤酒厂废水处理工程实例 

C.1 项目简介 

啤酒生产废水主要来自两个方面：一是大量的冷却水（糖化、麦汁冷却、发酵等），二是大量的

洗涤水、冲洗水（各种罐洗涤水、并洗涤水等）。废水超标项目主要是COD、BOD5、SS三项。啤酒废水



25 

的特点是水量大，无毒有害，属高浓度有机废水。 

该厂设计生产啤酒 10 万 t/a,吨酒排废水量约为 20-25t，根据现场水量调查，经建设方确认该设

计规模为处理量 3333m
3
/d。选用水解酸化—序批式间歇反应器（SBR）工艺，要求出水达到国家《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）的一级标准，其设计水质和排放要求见表 1。 

表 C.1 水质指标及排放标准 

项目 CODCr/(mg/L) BOD5/(mg/L) SS/(mg/L) PH 

进水 

出水 

1400 

≦100 

800 

≦20 

730 

≦70 

6-9 

6-9 

C.2 工艺流程及主要设计参数 

C.2.1 工艺流程 

该工程采用水解酸化—序批式间歇反应器（SBR）工艺，工艺流程图见图 1，构筑物参数见表 2. 

图 C.1   工艺流程图 

 

C.2.2 主要构筑物设计参数 

表 C.2   构筑物设计参数 

序

号 
名称 主要尺寸 数量 总容积/m3 有效容积/ m3 构形式 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

格栅间 
水解酸化调节池 
SBR 反应池 
污泥浓缩池 
污泥贮存池 
加药间 
配电室 

污泥脱水机房 

3.2m×4.0m×4.5m 

26.0m×8.0m×6.0m 

23.0m×11.0m×5.5m 

3.3m×3.3m×3.95m 

5.0m×5.0m×4.5m 

5.0m×5.0m×4.5m 

3.0m×5.0m×4.5m 

5.0m×9.0m×4.5m 

1 

1 

4 

4 

1 

1 

1 

1 

1248.0 

5566.0 

172.1 

112.5 

 

 

 

 

832.0 

5060.0 

87.1 

91.3 

 

 

 

 

下式，钢砼 
地下式，钢砼 
半地下式，钢砼 

与SBR池合建，地下式钢砼

地下式，钢砼 
砖混 
砖混 
砖混 

C.2.3 工艺说明 

C.2.3.1 啤酒废水的悬浮物（ss）较高，主要来源于发酵工艺中未能充分回收酒糟及洗瓶工序中洗下

的标签等，本设计采用机械格栅和水利筛作为有效去除悬浮物的手段。 

C.2.3.2 啤酒生产为间歇操作，有时不合格的啤酒也会直接排放，因此废水的水质和水量波动较大，

废水 格栅 调节池 水力筛 SBR 池 出水 

污泥池 污泥脱水房 泥饼外运 



26 

考虑到 SBR 池本身也有较强的适应性，设计中把调节池和水解酸化池合建，节省了工程投资，也减少

了占地面积。通过水力停留时间和水中溶解氧的浓度使生物的厌氧消化过程控制在水解及产酸阶段。

C.2.3.3 SBR 池进水、进气阀门的切换，鼓风机的启、停，滗水器的升、降及剩余活性污泥的排放，

均由 PLC 控制完成，SBR 池曝气方式采用半限量曝气，其运行周期为 8h，每个周期有进水、曝气、沉

淀、排水 4个工作阶段，其中进水与曝气阶段有部分时间是同时进行的。 

C.4 治理效果及经济效益分析 

C.4.1 治理效果 

水解酸化加 SBR 工艺处理啤酒废水具有较好的稳定性，在进水 COD 变化较大的情况下，出水 COD

均能达到排放标准，这主要是因为 SBR 处理工艺是一种运行周期内完全混合、运行周期间序推流的理

想技术，这种特性使得其对污染物有优良的处理效果，且具有良好的抗冲击负荷和防止活性污泥膨胀

的性能。 

表 3  监测结果 

COD/(mg/L) BOD/(mg/L) SS/(mg/L) PH 
日期 

进水  出水  去除率% 进水  出水  去除率% 进水  出水  去除率% 进水  出水 
07-17  1350   87    93.6        773   18    97.7       610   85     89.3     6.71   7.67 
07-18  1480   93    93.7        802   17    97.9       840   89     89.4     6.69   7.81 
07-19  1190   81    93.2        687   15    97.8       420   91      78.3     6.65   7.64 

C.4.2 经济效益分析 

本工程经过一年多的运行，各项费用经计算和实测，废水平均处理成本为 0.82 元/m
3
(不含折旧和

大修费)，其主要成本中电费为 0.58 元/m
3
。 

 

D 某葡萄酒废水处理工程实例 

D.1 工程概况： 

葡萄酒生产的废渣水主要来自设备(罐、池、瓶等)的洗涤水、车间冲洗水，以及生产过程中排出

的葡萄渣、葡萄泥、葡萄酒糟。 

国内某葡萄酒生产企业废水由生产废水和综合废水两部分组成，其中生产废水来自破碎、压榨、

发酵和过滤工序；综合废水来自车间冲洗水、发酵酒罐冷却水及生活污水等。 

废水特点是： ①生产废水为季节性排放,水量变化大；②生产废水可生化性较好，BOD/COD接近

0.5；③综合废水由于含有冲洗水，SS含量高。 

D.2 主要水质指标 



27 

表D.1  葡萄酒生产企业废水水量及水质表 

项目 水量(m3/d） CODCr(mg/L) BOD5(mg/L) SS(mg/L) pH 

生产废水 

综合废水 

排放标准 

180（榨汁季） 

20 

3500~4500 

800 

100 

2000 

400 

20 

120 

1200 

70 

5~6 

 

6~9 

D.3 工艺流程图及工艺说明 

D.3.1 工艺流程图 

 
图 D.1 工艺流程图 

UASB 反应器处理葡萄酒生产废水，在容积负荷8.5kgCODCr/ (m3
 ·d) 时，CODCr的去除率稳定在81 

%～82 %，能有效降低有机污染，保证出水稳定达标；动力消耗低，剩余污泥量小，运行费用少； 

接触氧化池采用低负荷曝气方式运行，采用微孔曝气，DO控制在3～5 mg/ L，接触氧化池有较强

的抗冲击负荷能力，并且污泥产生量较少，易于沉淀，可以有效的保证处理效果。 

D.3.2 主要构筑物设计参数 

表D.2  主要构筑物及其设计参数 

构筑物名称 型号及尺寸 数量 设计运行参数 

调节池 砖砼6×6×3.5m 2 有效水深3m，HRT12h 

UASB反应器 砖砼Ø6×2m 1 
容积 200m3 ， HRT24h ，容积负荷

5~9kgCODCr/(m3 ·d) 

组合接触氧化池 砖砼8×4×4m 1 

有效水深3.5m，HRT12h，池内设组

合填料250 mm ×100 mm ×90 mm，填

料高2. 5 m。采用微孔曝气头曝气，

控制DO为3～5 mg/ L。组合接触氧化

池前端设生物选择区，HRT 0.5 h。 

平流式二沉池 砖砼8×2.5×3m 1 
有效水深2.5m，表面负荷0.93 m3 / 

(m2 ·h)，HRT3.2h 

重力浓缩池 砖砼Ø6×5m 1  



28 

D.3.3 主要工艺特点： 

厌氧处理很好地解决了水量周期变化的问题，在非榨汁季节水量较少时可暂时停止使用，厌氧菌

存活时间长，再次启动速度快，非常有利于处理水量变化较大的废水。厌氧产生的沼气可加以利用，

对能源的节约和开发具有重要意义；对废水可直接处理，节约了稀释水；工艺成熟，负荷高，可减少

投资。 

组合接触氧化池在池前端设置了生物选择区，可有效解决厌氧和后续生化处理单元的衔接，去除

厌氧出水中的反应产物，提高废水的氧化还原电位，消除厌氧反应产物对好氧生化过程的抑制作用，

保证后续反应在适宜的条件下运行。 

D.4 经济效益分析： 

工程总投资110万元，其中土建投资32万元，设备投资64万元，管道及设备安装8万元，电器及仪

表6万元。运行费用0. 99元/m3，其中电费0. 73元/m3，人工0. 26元/m3。 

E 苏州某酿酒企业黄酒废水处理工程实例 

E.1 项目简介 

    黄酒废水主要由米泔水、淋饭水、洗缸（坛）水、冲洗水等组成，废水中较多的米糠、碎米粒等

杂物的 CODcr和 BOD5都很高。废水中高浓度的可生物降解有机物多以碳水化合物及其降解产物为主，

可生化性好，适宜采用厌氧—好氧相结合的处理工艺。 

该工程废水总量为 800 m3/d,其中包括米泔水等高浓度废水,以及淋饭水、洗缸(坛)水、冲洗水

等。废水排放执行《污水综合排放标准》(GB 8978—1996)一级标准。具体水质水量及排放标准见表

E.1。 

表 E.1 进水水质水量表 

 

 

E.2 工艺流程及主要设计参数 

采用 UASB—AB 工艺，工艺流程图见图 E.1。 

黄酒废水主要构筑物设计参数见表 E.2. 

 

图 E.1  工艺流程图 

 



29 

                                                 

                                                            回流 

车间 

废水 

                 滤出液                               PH 调节          沼气 

       泥饼                   污泥泵                                                

       外运                                                             火炬燃烧 

                                                                              

                                                                    计量 

                                                                    排放 

      溶 

      曝     气提        曝气    气提            PAC 气 

      气 PAM 水 

 

 曝气               曝气 

 

 

表 E.2  黄酒废水主要构筑物设计参数 

构筑物名称       设计参数                尺寸/m           有效容积/m
3 
   HRT/h    数量   备注 

初沉池       q=0.49m3/(m2 *h)          6.5×6.5×8.16                              1   竖流式 

调节池                               18.3×8×5            700          21 1 

UASB 反应器    M=4kgCODcr/(m3*d)          24×10×6.5          1440        43.2 1 

A 级好氧池     Fw=1kgBOD5/(kgMLVSS*d)    5×8×5.4             192         5.8 1 

A 级沉淀池     q=0.79 m3/(m2 *h)          6.5×6.5×8.16 1   竖流式 

B 级好氧池     Fw=0.15kgBOD5/(kgMLVSS*d) 31.9×8×5            1148        34.4 1 

B 级沉淀池     q=0.79 m3/(m2 *h)          6.5×6.5×8.16 1   竖流式 

E.3 所采用工艺的特点 

    对黄酒废水,在高于22℃的常温条件下,只要有足够量的厌氧污泥存在,厌氧处理就能取得较好的

效果。黄酒废水为高浓度有机废水,无毒有害,其 BOD5/CODCr 很高,适宜采用厌氧—好氧处理工艺。 

采用 UASB—AB 工艺,由于厌氧处理的有机负荷高、动力消耗低、处理效率高、产泥量低,A 级的

有机负荷较高,所以整个处理系统的投资低、占地少、动力消耗低、产泥少、运行费用省,还可以回收

能源。 

    为节省占地，减少工程造价，根据现场条件，将构筑物布置分成三部分：①集水池与污泥储池合

建，采用钢筋混凝土结构，地下式，上建值班化验室；②将 UASB 反应器单列，采用钢筋混凝土结构，

半地下式，顶面加盖保温；③将初沉池、调节池、A 级好氧池、A 级沉淀池、B 级好氧池、B 级沉淀池

格栅 集水池 初沉池 
UASB 
反应器 

阻火罐 

调节池 

污泥储池 压滤机 

气浮装置 B 级 

沉淀池

B 级 

好氧池

A 级 

沉淀池 
A 级 

好氧池 

污泥回流池 A 污泥回流池 B 



30 

合建，采用钢筋混凝土结构，半地下式，其中调节池顶面加盖保温。考虑到黄酒生产每年都要停产４

个月左右的时间，UASB 每年都要进行两次启动，因此 UASB 的设计负荷相对取得较低。   

E.4 治理效果及技术经济指标 

表 E.3  监测结果 

 

该工程总投资256万元,总占地1 648 m2,运行费用为1.67元/m3,其中电耗1.08元/m3,药剂 0.39

元/m3,人工 0.2 元/m3。 

 

F 玉米酒精废水处理工程实例 

F.1 工程概况： 

某酒精厂以玉米为原料生产酒精，所排废水主要是粗馏塔的废醒液，以及其他车间的冷却水、洗

涤水和冲洗水等。酒精废水以有机物为主，废水排放量为 750m3/d，设计水量为 1200m3/d。处理后出

水水质达到国家《污水综合排放标准》GB8978-1996 酒精工业二级排放标准，设计进水水质和排放标

准见表 F.1。 

表F.1 实际水质和排放标准 

项目 
COD 

ρ(mg·L-1) 
BOD5 

ρ(mg·L-1) 

SS 
ρ(mg·L-1) 

pH 

进水水质 100000 60000 50000 3.5-3.7 
排放标准 ＜300 ＜100 ＜200 6-9 

F.2 工艺选择及主要运行参数 

F.2.1 工艺路线图 



31 

 

F.2.2 工艺说明 

该废水处理系统采用固液分离提取饲料，厌氧处理制取沼气，好氧处理达标排放的技术路线。厌

氧处理前的固液分离采用XM80/800-u型板框压滤机，所得滤渣含水率为75%左右，经烘干成为DDG

蛋白饲料。滤液中由于大部分悬浮物(90%以上)被去除，使COD的质量浓度降至25000mg/L，BOD的

浓度降至6000mg/L，SS的质量浓度降至2500mg/L。出水30%(约300m3)回用酒精车间拌料。 

       厌氧处理采用新型高效的厌氧复合床反应器(UBF)。设计温度为35-38℃；设计流量1200m3/d；进

水COD的质量浓度为18000-20000mg/L；去除率85%-90%；反应器单体直径8m，总高度12m，有效容

积500m3；污泥悬浮层高度为2m；填料层2m；填料层和三相分离器的间隔高度设计为1m；三相分离

器和排水高度设计为4m；UBF中安装YDT弹性立体填料。 

       好氧处理采用周期循环活性污泥法(CASS)技术。运行采用限量曝气方式，进水4h，然后曝气2h，

沉淀1h，排水1h。  

F.2.3 关键技术 

玉米原料首先经过脱胚生产油，剩下的淀粉经过拌料，中温蒸煮，用水冷却（回收复用），加酶

糖化（双酶法），用水冷却（回收复用），高温连续酵母发酵，差压蒸馏生产酒精，产生的酒精槽及

其废液采用固液分离提取饲料，厌氧处理制取沼气，好氧处理达标排放的技术路线。 

F.2.4 主要运行参数 

本废水处理工程主要构筑物尺寸及设计参数见表 F.2。 

表 F.2 设计参数和主要构筑物 



32 

 

F.3 经济效益分析 

F.3.1 投资费用 

工程总投资为550万元，工程运行费用每年为434.3万元，单位处理成本为19.3元//m3。 

F.3.2 效益分析 

F.3.2.1. 回收收入    

饲料车间每年生产饲料9720t，每吨按最低价800元计算，每年带来777.6万元的经济效益，厌氧每

年产生150x104m3沼气，按0.5元//m3，可折合75万元。 

F.3.2.2. 净效益 

每年可得到418.3万元的利润，相当于每1m3废水带来18.6元的利润。  

 

G 木薯酒精废水处理工程实例 

G.1 项目简介： 

山东某酿酒厂以木薯为原料，年产酒精7500t，产生的废糟液为300m3 /d。根据厂方提供的资料及

实际监测数据，确定该工程设计水量为300 m3 /d，设计进、出水水质见表1。 

表G.1 设计进、出水水质 

项目 
COD 

 (mg·L-1)
BOD5 

 (mg·L-1) 

SS 
 (mg·L-1) 

pH 

木薯酒糟废液 40000-50000 20000-25000 25000-30000 4-5 
排放标准 ≤300 ≤100 ≤150 6-9 

G.2 工程分析 

G.2.1 工艺路线 



33 

 

图 G.1 工艺路线图 

G.2.2 关键技术 

木薯原料首先经过拌料，中温蒸煮，用水冷却（回收复用），加酶糖化（双酶法），用水冷却（回

收复用），高温连续发酵，差压蒸馏生产酒精，产生的酒精槽及其废液采用离心式固液分离/UASB /

好氧生化处理的工艺进行处理。 

G.2.3 工艺说明及设备主要参数 

表G.2主要设备运行参数 

设备 有效容积（m
3
） 数量 主要运行参数 

集水池 10 1  

高效离心固液

分离机 
  

处理能力为7. 5～15 m3 /h，功率为7. 5 kW，滤渣含水率为

80% 

调节池 100/格 4 通过投加石灰调节废水的pH值至6. 8～7. 2，用泵回流搅拌

UASB反应罐 1000/座 2 

设计容积负荷为5 kgCOD / (m3 ·d)，尺寸为直径12 m×

11.5 m，水力停留时间为6. 7 d，实际负荷达到7 kgCOD / 
(m3 ·d) 。COD的去除率>87%，对BOD5 去除率> 90%。

UASB反应罐内设高效分枝式布水器和三相分离器，沼气

产量约为5000～6000 m3 /d (甲烷含量为65%～70% ) 

沉淀池   
[钢混结构,表面负荷为0.5 m3 / (m2·h)，SS的去除率为

40%～50%。 

气浮池   

表面负荷为2m3 / (m2·h) 。通过厌氧处理后废水的BOD5 
/COD < 0. 25，因此为提高可生化性同时又降温，向气浮池

补充了100 m3 /d的生活污水和洗瓶水。 

SBR反应池 300/座 2 

钢筋混凝土结构，交替运行，滗水深度为2m，采用鼓风曝

气。每座SBR运行周期为24 h，进水12 h，进水4h后开始曝

气，曝气16 h，沉淀2 h，滗水1. 5 h，闲置0. 5 h。 

木

薯

酒

糟

废

液

 
集

水

池 

固

液

分

离

机

 
调

节

池

达

标

排

放

S
B
R
反

应

池

 
混

凝

气

浮

U
A
S
B
反

应

罐

 
沉

淀

池

回收作饲

料添加剂 

污泥回流

污泥干化场
干污泥外运 

气水

分离

水

封

锅炉

助燃 
生活污水和洗瓶水 

浮

渣

污

泥污

泥

剩余

污泥 

滤

液



34 

污泥干化场   砖混结构，占地120 m2。 

G.3 经济效益分析 

G.3.1 投资费用 

工程总投资168万元（其中设备投资为123万元，土建投资为22万元，设计、调试、安装费、税金

等为23万元） 

G.3.2 效益分析 

G.3.2.1 回收收入    

沼气收入：450元·m-3（标煤按300元计，1m3沼气折合标准煤0.9kg，按沼气产量为5000 m3/d计，

每天节煤4.5t） 

固液分离饲料收入：1.47元·m-3 

G.3.2.2 运行费用 

人工费：共3人，平均每人每月按800元计，则为0.27元·m-3。 

电费：电费按0.60元/(kW·h) 计，则为2.93元·m-3。 

药剂费：0.22元·m-3（PAC投量为100mg/L，价格以2000元/t计；PAM投量为1mg/L,价格以20000

元/t计。） 

折旧费：0.64元·m-3。 

辅助费：0.33元·m-3（包括筛网定期更换费用等） 

G.3.2.3 总运行费用：4.39元·m-3 

G.3.2.4 净效益：  净效益=沼气收入+饲料收入—运行费用=1.58元·m-3 

 

H 广西某食品厂酱油生产废水处理工程实例 

H.1 工程概况： 

广西某食品厂主要以生产食用酱油为主，生产方法为利用盐保低温发酵方法，主要原料为豆饼、

花生饼、面饼等。在生产过程中排放的废水约100m3/d，废水主要来自包装车间、生产车间等，废水

中主要含有粮食残留物、各种微生物及微生物所分泌的酶和代谢产物、洗涤剂、消毒剂和食盐等，色

度较高，废水处理具有一定的难度。 

H.2 主要水质指标 

表H.1  废水水质情况 

项目 CODCr(mg/L) BOD5(mg/L) SS(mg/L) NH3-N(mg/L) pH 色度 
生产废水 3500 1470 1200 55 6.9 400 



35 

包装废水 
总排口 

660 
2950 

230 
1180 

146 
980 

30 
40 

7.2 
6.5 

100 
300 

由于该厂处在风景区的附近，排放的废水又是在县城水源水的上头，因此要求废水处理后达到《污

水综合排放标准》( GB8978-96) 一级标准，即CODCr：100 mg/L；BOD5：30 mg/L；SS：70 mg/L； pH：

6～9 ；色度：50；NH3-N：15 mg/L 。 

H.3 工艺流程图及主要运行参数： 

 

图 H.1  废水处理工艺流程图 

说明： 

生产车间废水首先在沉淀池去除残渣和颗粒较大的悬浮物然后进入厌氧反应池进行厌氧消化，停

留时间为1d左右，厌氧池内加设弹性立体填料，增加处理效果，经过厌氧发酵后，既能提高废水的可

生化性能，又可以去除废水中约30%～40%左右的有机物质，经厌氧处理的生产车间废水与包装车间

废水合并进入SBR反应池进行好氧处理，SBR 反应池中剩余的少量污泥回流至厌氧反应池，处理水

达标排放。 

表H.2  主要构筑物及其运行参数 

构筑物名称 型号及尺寸 数量 设计运行参数 
沉淀池 砖砼4×2×2m 2 停留时间2h 

一级厌氧池 砖砼5×5×2m 1 停留时间12h 
二级厌氧池 砖砼5×5×2m 1 停留时间12h 

SBR反应池 砖砼6×5×5m 
1座 
2格 

DO：0.5~2.0mg/L；进水2h，曝

气6h，沉淀2h，排水1h 
鼓风机 TSB-80 2 一用一备 

H.4 主要工艺特点： 

H.4.1  厌氧池特点 

酱油废水经厌氧反应具有以下的特点： 

1) 大分子的固体物质降解为小分子固体物质，不溶性物质降为溶解性物质。由于颗粒物为厌氧

分解增加了整个系统中的溶解性有机物浓度，经厌氧反应后，BOD5/CODCr值由原来的进水时0.4提高

到0.5～0.6左右，使后续好氧生化反应更加容易处理。 

2) 厌氧池不需加温、不需搅拌，池内装有弹性立体填料，能增加厌氧微生物和水中有机物的接

生产车间废水 沉淀池（加滤网） 一级厌氧滤池 

包装车间废水 沉淀池 SBR 反应池 排放 

二级厌氧滤池 

沉渣作为饲料 

污泥回流 



36 

触时间和接触面积，处理的效果较好，降低了整个系统的运行费用。 

3) 厌氧池埋设在地下，造价大为降低。 

4) 厌氧处理耐冲击负荷，产生的污泥较少，运行较为稳定。 

5) 采用厌氧法不需投加任何营养元素。 

H.4.2  SBR 池特点 

设计的SBR反应池一座两格，每格反应池的运行周期为12.0 h，其中充水期为4.0 h；反应期为6.0h，

也可以根据需要适当缩短或者延长曝气的时间，反应期结束时应进行短暂的微量曝气，用以吹脱污泥

上附着的气泡；沉淀期1. 0 h，闲置期1. 0 h。反应时间可以灵活掌握，可以在充水期的任何时间或结

束时开始曝气，便于反应器内形成基质浓度梯度和抑制污泥膨胀。在实际运行过程中，根据不同季节

的水质和水量变化，采用相应缩短和延长曝气时间，相应增加和减少闲置期的方式灵活调节运行，使